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Lekcija.
2 K0R. 6, 1-10.

ROLIAI: Kaipo bendradarbiai mes jus 
raginame neimti Dievo malonės veltui. 
Nes jis sako: Aš išklausiau tave malo
nės mėliu ir išganymo dieną tau pa
dėjau. štai dabar malones metas, štai 
dabar išganymo diena! Neduokime nė 
vienam jokio papiktinimo, kad mušti 

tarnystė nebūtą peikama, bet visame parodyk Are 
save, kaip Dievo tarnus, didele kantrybe siely? r- 
tuose, varguose, suspaudimuosa, smūgiuose, kalė
jimuose, maištuose, darbuose, budynėse, pasnin
kuose, nekaltybe, išmintimi, romumu, meilumi, 
šventąją Dvasia ir neveidmaininra. nfeih. tie os 
žodžiu, Dievo jėga, teisybės ginklais dešinėje ir 
kairėje, garbėje ir negarbėje. hucmet yild :.i r..; ga
ni apie mus kalba, laikomi suvedžiotojais, tačiau 
tiesakaibiai, nepažįstamais, tačiau žinomi; laiko
mi mirštančiais, nors mes dar esame gyvi: kaipo 
nuplakti, tačiau neužmušti: kaipo nuliiidusleji, 
tačiau visuomet linksmi: kaipo beturčiai, bet ku
rie daugelį daro turtingais; kaipo nieko neturin
tieji, tačiau visa turintieji.

Vakarinė Malda į Jėzų Svenčiausiame Sakramente.

Saldžiausi* Jėzau, vienintelis šią naktį tokioje 
daugybėje dangiškųjų palapinių he jokio lanky
tojo ir maldininko prsiliko! Aš pavedu Tau ■ avo 
mylinčią širdį, — kiekvienas josios plakimas te" 
esio mano meiles malda į Tave. Tu visumet mus 
.sergsti nors ir šilkais užtaisytoje palapinėje; savo 
meilėje Tu nickumet nemiegi ir Tave niekumet

Evangelija.
& j

MATO 4, 1-11.
NUO metu Jėzus buvo Dvasios nuves
tas į tyme, kad butų velnio gundytas. 
I ipasninkojes keturias dešimtis dienų 
ir keturias dešimt"’s nakčių, po to bu
vo alkanas. Tuomet gundytojas prisi- 
r,-.tinęs jam tarė: Jei tu Dievo Sūnūs, 
■akyk. kad iš šitų akmenų pasidarytų

duonos. Jig, atsakydamas, tarė’ Parašyta: Žmo
gus yra gyvas ne vien duona, bet kiekvienu žod
žiu, kurs i -.ei. a iš Di evo burnos. Tuomet velnias 
paėmė jį į Šventąjį miestą, pastatė jį ant bažny
čios viršau ■■■ jam tarė: Jei tu Dievo Sūnūs, 
puik žemyn; nes parašyta: Jis davė savo ange
lam : Paliepimų apie tave, ir jie neš tave ant 
ran. :. įa.; g-gtais r .mžsigauttimai sau kojos j 

...r.' : Taippat parašyta: Negun-
ūys. Viešpaties, savo Dievo. Velnias vėl paėmė 
jį i >abai aukštą kalną, parode jam visas pasaulio 
karalystes jųjų garbingumą ir jam tarė: Aš 
visa t ai ta’.: duosi’.:, k i parpuolęs pagarbinsi ma
li.:. Tuomet Jėžus jam tarė: Eli šalin, šėtono!

’ javo tegarbinsi ir
jam vienam tetarnausi. Po to velnias paliko jį; 
štai, i risiartiiio angelai'ir tarnavo jam.

ue'i"" ii>a lankytojų meldimai. Saldžiausia Jėzau, 
titano jirdi* teesie žibintuvas, kurio šviesa spin
dėtu ir tva .!,etų Vien tavo švenčiausiajai garbei. 
Sergėk, dangišknsai Sorge, sergėk tą nuobodų ]>n- 
saiU'l, tą klystančią sielą ir savo vargšą vaikelį. 
Amen.
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Jubiliejaus Pratęsimas.

Bažnyčios oficialiam laikrašty “A- 
cta Apostolicae Sedis” padėta Šven
tojo Tėvo Pijaus XI bulė, kuriąja Šven 
tųjų Metų Jubiliejus prailginamas vie- 
neriais metais visam pasauliui. Tą bulę 
Šventasis Tėvas, kaip žinoma, paskel
bė praeitoje Kučioje, kuomet Romos 
keturiose bazilikose iškilmingai užda
rytos šventos durys.

Šventasis Tėvas bulėje pirmiausia 
dėkoja Dievui už suteiktas žmonių sie
loms gausias malones ir už apturėtą 
didį džiaugsmą Šventaisiais Metais. 
Pažymi, jog šimtai tūkstančių maldi
ninkų, atsiliepę j kvietimą, atvyko Ro
mon, kad bendrai su romėnais iškelti 
tikėjimo ir dievotumo pasirodymus. Tie 
maldininkai paėjo iš įvairių luomų, iš 
iš artimų ir tolimiausių šalių. Tuo bu- 
du jie visam pasauliui pareiškė, kaip 
yra stipriai prisirišę prie Apaštalų Sos
to. Šventasis Tėvas, dėlto, gilių jaus
mų apimtas sekti savo pranokėjų pa
vyzdžiu, — visam pasauliui atidaro 

Šventųjų Metų Jubiliejų vieneriems me 
tams.

Šventojo Tėvo Intencijos.
Šventasis Tėvas tad parėdo viso 

pasaulio vyskupams prižiūrėti, idant 
visi tikintieji butų paraginti, pakviesti 
ir paruošti šventomis misijomis, ar ki
tais dvasiniais lavinimais dalyvauti 
Šventųjų Metų Jubiliejuje ir įgyti bran
gių Viešpaties malonių.

Toliaus aiškina, kad Šventojo Tė
vo intencijos, del kurių katalikai turi 
melstis tikslu apturėti malonių, yra tos 

pačios, kokios buvo praeitais metais 
paskelbtos Romai, būtent: Evangeli- 

nis tikėjimo platinimas, taika ir geroji 
valia žmonių tarpe, taipat Šventųjų 
Vietų Palestinoje apsauga, atatinkama 
Bažnyčios teisėms.

“Dėlto”, sakoma bulėje “einant 
Galingiausiojo Dievo, Palaimintųjų A- 
paštalų Petro ir Pauliaus ir Musų auto
ritetų šiuo Apaštaliniu Raštu Mes pa
reiškiame visatinam Katalikų kunui, 
kad pratęsiame ištisus metus Didįjį Ju
biliejų, kurs buvo minimas Šventajame 
Mieste, taip kad jį galima pelnyti pra
dėjus Musų Viešpaties Apipiaustymo 
šventėje pirmaisiais Mišparais ligi gruo 
džio 31 d. vidunakčio, 1926 m.”

Pelnijimo Sąlygos.
Štai sąlygos, kurias išpildžius ti

kintieji gali pelnyti jubiliejaus malonių:
1. Prieiti Išpažinties ir priimti Ko

muniją. Velykinė Išpažintis ir Komuni
ja išimta iš šių sąlygų.

2. Per penkias dienas, kasdien pa
eiliui, ar su pertraukomis, kartą dieno
je aplankyti savo vietoje vyriausią ba
žnyčią ir tris kitas, tam tikslui nurody
tas, ir melstis aukščiau nurodytomis 
Šventojo Tėvo intencijomis. Dienos 
laikas gali but skaitomas natūraliai ar
ba bažnytiniai, tai yra: nuo ryto ligi 
vakaro, arba nuo vakarinių maldų i’š- 
vakaro ligi vakarinių maldų kitą dieną.

3. Jubiliejų gali pelnyti ir tie, ku
rie jau yra pelnę perniai lankydami 
Romą.

4. Nei vienas negali pelnyti dau-
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giau dviejų kartų — kartą už save ir 
mirusius ir kartą vien tik už mirusius.

5. Tie visi, kurie nuolat randasi 
juros kelionėse, arba šiaip nuolatinėse 
kelionėse, Jubiliejų gali pelnyti bi ko
kioj vietoj, kur tenka apsistoti, kur yra 
bažnyčia. Jie gali viena diena penkis 
kartus aplankyti bažnyčią (jei yra tik 
viena) arba penkis kartus aplankyti 
vyriausią bažnyčią (kur jų yra dau
giau) ir išpildyt' kitas paduotas sąly
gas.

Vyskupų gale (faculty).
Vyskupai patys ar per sau paves

tus kunigus, turi paskirti bažnyčias, 
kurias tikintieji privalo lankyti, kad at
laidus gautų. Jei kuriose vietose nėra 
keturių bažnyčių, arba viešųjų koply
čių, užtenka tiek, kiek yra. Kur yra tik 
viena bažnyčia, tikintieji kasdien ją 

turi aplankyti keturis kartus per pen
kias dienas.

Vyskupai asmeniniai, arba per pa
skirtus tam tikslui kunigus, gali suma
žinti paskirtą bažnyčių lankymo skai
čių. Gali duoti kaikuriems tikintiems 
leidimą, kad jie bažnyčių lankymą at
liktų viena diena, arba sekančius lan
kymus pakeistų kitais geraisiais dar
bais. Tos rųšies leidimai gali but duo
dami tik tokiems asmenims, kurie jo
kiu budu neišgalėtų pildyti Šventojo 
Tėvo skelbiamų sąlygų.

Bule į negalinčių minėtų sąlygų 
išpildyti skaičių įskaito vienuoles, reli
gines seseris, regulares tretininkes, ma
ldingas moteris ir mergaites, kurios 
gyvena vienuolijose, vienuolius Ciste- 
rsus, Trapus, Kamaldulus ir Kartūzus; 

taipat kalinius ir areštuose laikomus; 
sergančius ligoninėse arba namuose 

ir tuos, kurie ligonius prižiūri; darbi
ninkus, kurie negali reikalingam dienų 
skaičiui pertraukti darbo ir negali lan
kyti bažnyčių; ir pagaliaus tuos visus, 
kurie yra baigę 70 metų amžiaus.

Vyskupai taipat gali nustatytą ba
žnyčių lankymo skaičių sumažinti šioms 
įstaigoms: a) Klierikų ar bažnytinių au
toritetų patvirtintoms religinėms kole
gijoms; b) Brolijoms, ar sąjungoms, 
kurias sudaro pasauliniai asmenys ir 
kurios skirtos katalikiškam veikimui; 
c) Gyvenantiems kolegijose moki
niams, kurie kasdien užimti pamoko
mis; d) Tikintiems, kurie atliks bažny
čių lankymus vadovaujant parapijų ku
nigams.

Šie visi bažnyčių lankymo skai
čiaus sumažinimai gali but suteikti tik 
ta sąlyga, kad tos žmonių grupės at
liks savo lankymus procesijomis, nors 
su savimi neturėtų nešti savo vėliavų 
arba kitokių ženklų (paparčių).

Kur nebūtų galima viešų procesi
jų atl'kti gatvėmis, vyskupai gali su
mažinti lankymų skaičių; gali nustatyti 
procesijas vien bažnyčiose, arba, pa
galiau, lankymai gali but atlikti kolek
tyviai.

Pagaliaus bulėje pažymėtos did
žiai nepaprastos galės (faculties) nuo
dėmklausiams, kurie klausys tikinčių
jų išpažinčių tikslu pelnyti Jubiliejaus 
atlaidą.
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Nusižeminimas.
3. Kuo remiasi nusižeminimas?
Jis remiasi drovingu elgesiu, blo

gai kalbėjimu apie save ir suieškojimo 
paniekos? — Atsargiai; po tais pavi
dalais lengvai gali slėptis baisiausia 
puikybe. Nusižeminimas turi būti, apart 
kitko, pilnas paprastumo; — o jei šven
tieji išsitardavo apie save tokius daly
kus, kurie mums rodosi perdėtais, tai 
atminkime, jog jie pirmiau ilgai apgal
vojo savo silpnumą, ir paniekos žod
žiai, kuriuos skleidė prieš save, paei
davo iš karšto jų širdies atjautimo. Tai 
tas todėl buvo apvainikavimu, bet ne 
pradžia nusižeminimo.

Nusižeminimas remiasi tuo, kad 
rečiausiai kalbėt j apie save ir tik būti
nuose atvejuose; kad stengtis būti už
mirštu, nekreipiant į save domės nei 
pasauliniu išdidumu, nei perdėtu žiau
rumu. Remiasi tuo, kad džiaugiamės, 
kuomet mus kiti užmiršta, o liūdime, 
kuomet mus giria. Kantriai kenčia ne- 

dateklius, pašiepimus, pažeminimus ir 
apgaules (suvedžiojimus), del kurios 
žmogaus prigimtis yra taip sueržinta; 
jų net geidžia, nes žino, jog jiems pri
guli, ir tik per juos tampa panašus Die 
viškajam musų Išganytojui. Pagaliau 
nusižeminimas visuomet turi prieš akis 
musų nuodėmes, vargą ir prasikaltimus; 
svarsto jų pyktį; paskiria bausmes, ku
rių per tai esame užsipelnę; o kuomet 
jau tos mintys liks paprastomis musų 
mintimis, tuomet mums rodysis natūra
lia daiktu, jog mes paniekinti, užmiršti 
ir paneigti. Tas būdas perkeičia visą 
esmę, tampa žvilgsnio saiku j kitus 
daiktus, pačiu gyvenimu. O! laiminga 
siela, kuri pažengi prie tokio tobulybes 
laipsnio!

Šv. Juozapas buvo labai nužemin
tas; gyveno mekeno nepastebimas! 
Švenčiausioji Panelė irgi vedė taip pa
slaptingą gyvenimą! Kokie tai pavyzd
žiai musų gyvenimui! Vertė DemKa.

.1/. Gustaitis.

VILNIUJE.

Smagu atsiminti auksinė senovė, 
Kada viešpatavo didi Lietuva;
Smagu aplankyti garbinga vietovė, 
Kame plevėsavo tautos vėliava.

Aure, minių minios kaip Vilija teka, 
Klausaus viešumoj — nelietuviškai šneka! 
Einu j bažnyčią. — beg’ rasiu teisybę?

Garsios pasiilgęs tėvų praeities, 
Važiuoju j Vilnių. Tenai Gedimino 
Pilis, Aušros vartai — paguoda širdies! 
Tiek kartų vaizduotę kilnojo, graudino... 

Deja, tai endekų vieros karalybė, 
Nei melstis, nei keikti! Pravirko blaks

tiena. ..
— Nurimk! ■— ašarota atsiliepė siena.

“Varpeliai.”
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Pelenų Diena.
(MINTYS MĄSTYMUI).

I. ĮŽANGIAMASIS PUNKTAS. Prisimin
ki Pelenų dienos apeigas bažnyčioje ir klau
syk, kaip berdamas pelenus kunigas taria ir 
tau: “Atmink, žmogau, kad dulkė esi ir į 
dulkes pavirsi.”

II ĮŽANGIAMASIS PUNKTAS. Suteiki, 
Viešpatie, malonės suprasti šių apeigų žodžius 
ir gavėnios laiką sutvarkyti Bažnyčios mintimi.

I PUNKTAS. Gavėnios metas — tai 
atgailos laikas.

Patsai Išganytojas ragina daryti atgailą: 
“Darykite atgailą ir tikėkite evangelijai” 
(Mat. 1, 15). “Darykite atgailą, nes dangaus 
karalystė arti” (Mat. 4, 17). Kas tik yra Die
vui kada nors nusikaltęs, privalo daryti atgailą, 
jeigu nenori pražūti. Atgaila daroma trimis 
gerais darbais: malda, išmalda ir susilaikymu 
nuo valgio, t. y. pasninku ir kitais kūno apsi
marinimais — susivaldymais.

Gavėnios metu visi sveikieji ir -sunkiai 
nedirbantieji žmonės privalo laikytis pasninko. 
Ne vien tik prisiturėjimas nuo mėsos tam pas
kirtomis dienomis bet ir neda valgymas ne
draudžiamųjų valgių prisideda prie atgailos 
dvasias gaivinimo.

“Atmink, žmogau”, sako tau kunigo lu
pomis šv. Dvasia; “kad dulkė esi ir i dulkes 
pavirsi.” Taip,, tu esi žmogus, o ne gyvulys. 
Tu esi regimo pasaulio dailiausis kūrinys, sa
vo protu viržiui visą, gamtą, jos esi valdytojas 
ir protingas naudotojas, o savo nemaria siela 
panašūs esi Į patį V. Dievą. Esi žmogus, tat 
privalai savo darbus tvarkyti protu ir sąžine. 
Ar taip darai? Dievas padarė tave maža ką. 
mažesnį už angelus, pastatė tave ant savo ran
kų veikalų (Ps. 7, 21), o tu kaip elgiaisi? 
Dievas teikė gausių ir daug malonių, del ta
vęs Dievo Hunus, Jėzus Kristus, nužengė iš 
dangaus, gyveno ant žemės, kentėjo ir mirė, 
o ar pats bent padėkojai V. Dievui, ar Jį gar
binai, ar atgailojai už savo kaltes? Daryk at

gailą ; dabar tam patogus laikas.
II PUNKTAS. “Dulkė esi.”

Bėgimam pasaulyje, gamtoje, tu esi žmo
gus ir dailiausis sutvėrimas, bet jei save pa
lyginsi su Dievo didybe — dulkė esi.

Dievas — Amžina, neribota Esybė, — 
tu gi žemės dulkė.

Dievas — Šviesybės ir Tiesos Tėvas, tu 
gi žmogus mažo protelio.

Dievas — Grožybės ir Gėrio Versmė, — tu 
gi, nusidėjėlis ir paskutinis niekšas.

Tu šiandie gyvuoji, o rytoj gal jau su
pusi, nes dulkė esi; ne pats save, bet Dievo 
ranka sutvertas. Kas tu buvai prieš, 100, prieš 
50 metų? Tavęs nebuvo. Kas busi po 100, po 
60, ar po 1 metų? Gal ant žemės tavęs nebus. 
Nes dulkė esi visame. Ką turi, nuo V. Dievo 
turi, o savo turi tik nusidėjimus.

Viešpatie, žinau, kad aš pats iš savęs nie
ko negaliu, bet tu man padėki, atgailą, darant, 
Tavo malonę ištarnauti.

III PUNKTAS. “Dulkėmis pavirsi.”
Mano ateitis liepia man sutvarkyti visus 

sielos reikalus. Pasibaigs gyvenimas, ateis nak
tis. Jėzus pasakė: “Vaikščiokite, kol turite 
šviesos” (Jo. 12, 35). Ateis tamsybės, kuomet 
nebus galima dirbti. Tikra tiesa, pavirs mano 
kūnas į dulkes, o mano nemarioji siela eis 
pasiimti sau užmokesčio. Bet kokio? Reikia 
daryti atgailą, kad užganapadaryti už kaltes, 
kad gauti amžinos laimės danguje patirti.

Patekti dangun nei kokios atgailos neda
rant, negalima. Turiu daugiau melstis, budėti, 
prisilaikyti nuo draudžiamų valgių, nedaval- 
gyti leistinų valgių, atlikti gerai išpažintį pri
imti Velykinę Komuniją, susitaikinti su arti
mais. Tą visa turiu atlikti gavėnios metu. Kad 
ištverčiau savo pasirįžime, atminsiu dažnai pe
lenų dienos apeigas ir šv. Dvasios žodžius: 
“Atmink, žmogau, kad dulkė esi ir į dulkes 
pavirsi.
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RUOŠKIMĖS PRIE JUBILIEJAUS.

Šiemet sueina 700 metų kaip mirė šv.' 
Pranciškus. Jisai mirė, bet jojo dvasios gai
vinami jo dvasios vaikai, tretininkai, ir šian
die gyvena. Tretininkai išsiplatinę yra visame 
pasaulyje. Prie tretininkų priklauso daugybė 
dvasiški jos. vyskupų. Visi tretininkai iškilmin
gai minės ši didelį Jubiliejų. Kaip kartas šiais 
metais supuola kartu Didysis Jubiliejus »visam 
pasauliui, kuris pernai buvo Ponioje, ir Tre
tininkų Jubiliejus.

Lietuvos tretininkai tuomi pradėjo rū
pintis. 'Tretininkų Kongregacijų Direktorių 

Konferencija Įvyko sausio m. 5 d. Kaune 1926 
nt Joje dalyvavo 24 kunigai direktoriai. Da
lyvavusiųjų tairpe randame visai Lietuvai pa
žįstamus kunigus: Tėvų Pranciškų Bizauską, 
kan. J. Tumų, prelatų J. Staugaitį, prof. kun. 
V. Boriscvičių ir t. t. 'Ioje dirt .torių konfe
rencijoje nutarta švento Pran -iškaus Jubi
liejaus pradžią skaityti nuo 2 d. Rugpimio 
(August) 1926 m. Sutarė tuo tikslu surengti 
kelionę į ^Asyžių, kame šv. Praneiškils darba
vosi, ir į Rymą. Apie tą kelionę daugiau ži
nių paduos Lietuvos tretininkų organas " Tar
pelis” kiek vėliau. Nurodys laiką, sąlygas ir 
t. t.

Amerikos lietuviams tretininkams gal irgi 
vertėtii pagalvot i. kaip tų Jubiliejų minėti. 
Kurie vasarų mano apsilankyti Lietuvoje, tiems 
nebūtų per toli iš kelio užsukti į Asyžių ir 
Rymą, prisidedant prie Lietuvos tretininkų. 
Kad tas tvarkingai įvyktų, gal vertėtų tretinin
kų kongregacijoms pasitarti savo tarpe, o gal 
ir Eutdiaristinio Kongreso metu padaryti savo 
suvažiavimų.

Aus !/r</ tretininkai? Pasaulyje gyvenan
tieji bet norintieji tębuįybę ir amžinų laimę 
pasiekti katalikių. Jie yra šv. Pranciškaus Asy- 
žmčm Įkurti ir prisilaiko Bažnyčios patvirtintų 
i*tatų. ■ ' '

Kas gali prisidėti prie tretininkų? Visi: 
seni ir jauni; vyrai ir moterys; vedusieji ir 
nevedusieji, —• visi katalikai, kurie Dievo 
ir Bažnyčios Įsakymus užlaiko ir nori Treti- 
ninkystėje darbuotis.

.L' visi Iri H.i :nkai tik prasti žmonės buvo? 
Dauguma tretininkų yra ii’ buvo paprasti žmo
ni ;. gi ri katalikai. Bet tretininkais irgi buvo 
labai pasaulyje grasus žmonės. k. a. šv. Elzbie
ta iš Thurimgen, šv. Liudvikas IX, karalius, 

Jambas, Rafaelis, Galvani, Leonas XIII, 
Pijus X.. Benediktas XV.

-Ir dduįį yra tratininkų? Labai daug. Leo
no XIII laikuos buvo 3 milijonai. Dabar bus 
kur kas daugiau.

Ka daryti norint prisidėti prie iri liniukų? 
Gauk savo nuodėmklausio lindimą, atlik ban
dymų ir naujokavimą, o tuomet busi įskaity
tas į tretininkus.

PRANEŠIMAS.
\ ienas "Laivo” skaitytojas prieš trejetą 

savaičių atsiuntė paklausimų "Laivo” redak
cijai. Iki šiam laikui nesulaukęs "Laive” sau 
atsakymo rašo Redakcijai nemalonų koliojanlį 
laišką, indei tylima, kodėl kiti.i klausimai pa
ir skinami, o jam vis atsakymo neduodama, 
t aigi pram šame, kad su paklausimais laiški! 
tinime bent 20-tį. Kartais tame pačiame laiš
ke būna po keletą klausimi!. O patys matote, 
kad Klausimams ii' Atsakymams “Laive” vos 
likęs vienas puslapis. Be to, kiekvienas norėtų, 
kad į jo klausimą butų pilnai atsakyta. Tą 
padaryti dviem žodžiais negalima. Todėl taip 
ilgai kaip kam tenka laukti atsakymo.

Jeigu norima daugiau vietos klausimams 
ir atsakymams pašvęsti, tenka rūpintis 
“Laivo” padidinimu. Bet tai kol kas negali
ma. nebent gautume keletą tūkstančių naujų 
skaitytojų.

Kurie gi norėti! gauti atsakymą greičiau 
ir tik laišku, malonės paduoti pilnų savo adre
sų ir štampo,mis 2c.
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Lietuvoje 1918 Metais.
(Tąsa).

“Brangus Tėveliai; jau praslinko penki 
metai nuo paskutinės žinios iš tėviškės. 
Per tą visą laiką mano laiškai prapul
davo arba būdavo grąžinami atgal. Va
kar musų Informacijos Biuras Washin
gtone paskelbė laikraščiuose, kad Su
vienytų Valstijų valdžia jau suteikė lei
dimą siųsti laiškus ir pinigus j Lietuvą. 
Aš pasinaudojau pirmąja proga; su lai
šku kartu išsiunčiau šimtą dolerių pini
gais. Tuojaus atrašykite, ar gavote ma
no laišką ir pinigus. Atsiųskite ilgą laiš
ką — aprašykite viską, viską, viską — 
ar sveiki tėvelis, mamytė, Jonukas ir 
Viktutė. — Laukiu nuo jūsų greito at
sakymo ir pasilieku jus karštai mylįs 
jūsų sūnūs ir brolis — Vincas Skirsna.” 
Viktutė perskaitė laišką; niekas nepra
tarė nei žodžio, juos pavadavo karštos 
ašaros, gausiai vilgindamos jau ir taip 
retai nudžiųstančius veidus.

— Štai po penkių metų laiškas iš 
Amerikos! — pradėjo kalbėti motina — 
Tėvelis jau antri metai ilsisi kapuose. 
Jonukas štai sužeistas serga. Ūkė api
plėšta — nei gyvulių, nei grudų. Vai 
kad Vincukas žinotų visus musų vargus, 
kad jisai atjaustų musų širdis skaus
mus. Dvasia Šventa jį apšvietė atsiųs
ti mums pinigų. Dabar jau nors ne el
getos ir mes busime; turėsime už ką 
nusipirkti' reikalingiausių daiktų. — Jo
nuk, vaikeli, ar valgytum gal ką? — už

klausė sunaus motina. — Juk tu išalkęs.
Ne, mamyte! -— lėtai atsakė Jonas. 

-— Duokite tiktai šalto vandens, man 
taip burna dega.

Viktutė kaip bematant padavė sti
klą vandens. Jonas, pakėlęs galvą, iš
gėrė visą stiklą.

— Viktutė, jisai tarė, suvilging šal
tu vandeniu mano galvą, tuos apraišio-. 
tus skudurus.

Sesuo greitai atnešė bliudą šalto 
vandens ir pradėjo vilginti sudžiuvu- 
sius, krauju permerktus skarulius: No
rėjo nuimti šituos ir apmainyti naujais, 
bet brolis neleido: — Nereikia, Viktutė, 
užteks man iš šitų! Suvilgink dar kru
tinę.

Viktutė su motinos pagelba nuė
mė nuo brolio krutinės suvyniotą marš
koną ir atraišiojo kruvinus skarulius. 
Kokia buvo judviejų išgąstis, kuomet 
pamatė, kad Jono krūtinė buvo visa 
sudraskyta. Mėsos, kraujo gaivinamos, 
baisiai atrodė; oda buvo nusimovusi. 
Sesuo, persitikrinusi žaizdų pavojingu
mu, tarė į brolį: — Jonuk, ko tu grįžai 
namo šitaip sirgdamas? Juk ir kelionė 
tau pusę gyvasties atėmė.

— Mane nenorėjo leisti’, bet aš 
pats važiavau. Aš noriu numirti savo tė
viškėje — išlėto atsake brolis.

Jo žodžių tartum nesuprato, ver
čiau nenorėjo suprasti. Viktutė apmaz-
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LAIVAS 121

gojo sudraskytą krutinę ir apraišiojo 
tyrais baltos drobės sklypais. Jonas tru 
pūtį atsigaivino: — Nusiraminkit ir ne
verkit perdaug, mamyte! jisai prabilo 
j savo motiną. Nei aš pirmas, nei pas
kutinis — laisvė perkama gyvastimi.

— Taip, vaikeli! — atsakė motina. 
Bet man tavęs gaila.

— Ne jus viena tokiame padėjime. 
Daugelis Lietuvos motinų net po kele
tą sūnų neteko karės lauke ir dar kiek 
neteks. Aš jus ir danguje atminsiu pas 
Dievą, — tęsė Jonas savo kalbą, daž
nai sustodamas atsikvėpti. — Matot ir 
Vincukas neužilgo parvažiuos, jisai jus 
aprūpins. Pasakykite jam, kad aš jį vi
suomet atminiau, net ir kovos lauke... 
tegul tiktai jums buna gerai... aš jus 
ir danguje atminsiu...

Motina pastebėjo, kad sūnūs pra
dėjo rečiau alsuoti, jo akys užsimerkė, 
veidas pabalo.

— Vaikeli mano! Nepalik mus, ne
palik. ..

— Mantyte, aš jus ir danguje... 
atminsiu... pas Dievą. Jus busite lai
mingi... visi laimingi... laisvoje Lietu
voje!

Sesuo nukabino nuo sienos kryžių 
ir pridėjo prie brolio išbalusių lupų. Ji

sai sučiupo kryžių rankon ir drūčiai pri
spaudė prie savo veido. Adotina bei se
suo atsiklaupė pas lovą ir pradėjo kal
bėti maldas už mirštančius. Staiga Jono 
ranka pasviro, kryžius išpuolė ir.. . jo 
tyra pilna tėvynės meilės ir pasišventi
mo, siela apleido šį pasaulį. Pabaigu
sios kalbėti maldas, juodvi ir pabučia
vo jo šaltą veidą. Nors širdis labai 
skaudėjo, bet juodvi neverkė — kas
dieniniai keletos metų smūgiai išmokė 
jas ramiai' kęsti visus vargus, kokius 
tiktai Visagalio ranka teikės Skirsnams 
atsiųsti.

Buvo jau vidurnaktis. Motina ap
klostė šaltą sunaus kūną ir paliko taip 
iki rytojui'. Nuvargusi, nusikankinusi i- 
šėjo į kambarį, liepdama ir Viktutei ne
užtrukti. Viktutė ilgai žiurėjo į išblyš
kusį brangaus brolio veidą. Paskui, pri
ėjusi prie jo, dar kartą karštai pabučia
vo jo šaltas lupas ir, užpųtusi lempą, 
išėjo laukan.

Buvo graži pavasario naktis. Mė
nulis švietė visame savo pilnume. Dan
gaus augštybėse mirgėjo milijonai au
ksinių žvaigždučių. Sode medžiai, pasi
nėrę tamsumoje, tartum miegojo; jų la
puose nei mažiausio šlamesio. Visur 
ramu. Naktis — užmigo ir žemė. J. N.
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Katalikų Pasauly
HAITI. — Šitoje saloje valstybė turėjo 

daug misijonierių, kurie ne mažai joje pasi
darbavo, atversdami Į krikščionybę tenykščius 
gyventojus. Daugiausia misijonierių buvo ka
pucinų, jėzuitų ir karmelitų. Nuo 1804 metų 
iki 1861 toji graži dirva buvo apleista: poli
tinės perversmės sutrukdė darbų. Dabar sąlygos 
kur kas geresnės, bet visgi dar daug darbo rei
kia padėti, kad grąžinti kraštas Į pirmykštį 
žydėjimą. Pati sala yra padalinta j penkis de
partamentus ir kiekviename yra arkivyskupas 
arba vyskupas, bet kunigų maža. Viso šalyje 
tėra tiktai 160 kunigų. Kunigų stoka trukdo 
platesnę darbuotę ir katalikybės kilimą.

ŠVEICARIJA. — Šitoje mažoje bet gra
žioje ir pavyzdingoje šalyje tarp 8 universitetų 
yra ir katalikiškas universitetas Friburge. Ji
sai žymėtinas tuomi, kad jame mokosi katali
kai studentai ir studentės suvažiavę iš Įvairių 
pasaulio kraštų. Šiais metais sulig paduotomis 
skaitlinėmis yra šitiek svetimtaučių: prancū
zų 73, vokiečių 38, amerikiečių 34, olandų 23, 
lenkų 17, lietuvių 11, italų 10, anglų ir airių 
9, ispanų 8, jugoslavų 7, austrų 4, madjarų ir 
liuksemburgiečių po 3 ir po vieną iš sekančių 
valstybių : Rusijos, Belgijos, Peru, Gili, Kolum
bijos, Persijos, Japonijos ir Okeanijos.

JUNGTINĖS AMERIKOS VALSTYBĖS. 
— New York mirė ponia Elzbieta di Zerega 
West, garsaus amerikiečių rašytojo p. West, 
žmona. Jinai savo visa turtą kaip ir pridera 
paliko savo vyrui, bet brangenybes, kurias tu
rėjo, savo testamentu užrašė išimtinai Bažny
čios reikalams. Visos brangenybės, kaip karo
liai, žiedai, brasletai ir kita turi but sutirpinta 
bažnytiniams indams padaryti. Josios turtingų 
drapanų ir kambarių papuošimai paskirta baž
nyčių papuošimams ir rūbams.

PERU. — Viename peruviečių laikraštyje 
“La Revista dc los Sagrados Corazones” tilpo 
ilgas aprašymas didelių iškilmių, kurios įvyko 
mieste La Paz. Vietiniai katalikai žmonės šven- 

no didelę Saldž. Jėzaus Širdies stovylą. Tai 
buvo tautiniai tikybinės iškilmės. Jose daly
vavo tūkstančiai žmonių ir visa valdžia. Aikš
tėje buvo atlaikytos šventos Mišios ir pašven
tinimo pamaldos. Po tikybinių pamaldų prasi
dėjo tautinė dalis, sudėta iš dailių, muzikos ir 
tam tikrų apeigų. Tai buvo nepaprastai gra
žus katalikiškos tautos ir valstybės savo tiky
binių įsitikinimų pareiškimas.

PRANCŪZIJA. — Paryžiaus didėjo kated
roje Notre-Dame buvo atlaikytos iškilmingos 
pamaldos už kunigus ir vienuolius, kritusius 
kovos laukt*. Sulig apskaitymais Prancūzijos 
kovos lauke karo metu krito 3,101. kunigas, 
1,517 vienuolių ir 335 gailestingų seserų. Iš
kilmėse dalyvavo patsai Prancūzijos valstybės 
prezidentas, kuris žmogus yra protestantas, bet 
katalikų iškilmėse dalyvavo, kadangi pati ša
lis yra katalikiška. Su juo kartu dalyvavo ka
ro ir laivyno ministerial, daugelis generolų, au
kštų dvasininkų ir įžymių pasauliečių. Pamal
dose pirmininkavo patsai Paryžiaus Kardino
las Dubois, asistoje daugelio dvąsiškjjos.

-------- o--------
Prancūzijos katalikai dabar nuolatos laiko 

didelius susirinkimus įvairiuose miestuose ir 
kelia protestus prieš valdžios nekatalikišką nu
sistatymą, kuomet, pati šalis yra grynai katali
kiška. Šituos susirinkimus daugiausia vadovau
ja vyskupai ir garbingiausi prancūzų kariuome
nės generolai. Paskutiniu laiku toki susirinki
mai įvyko šituose miestuose: Cambrai, 2000 
dalyvių, vadovaujant vyskupui Chollet; Lille, 
5000 dalyvių, vadovaujant vyskupui Quilliet 
Chesnelong ir generolui ( aštrinau.

ITALIJA. - ■ Čia pasirodė naujas laikraš
tis, pašvęstas katalikų veikimo reikalams. Jisai 
užvardintas “Italijos Sičiai i nė Kronika“. Pat
sai laikraštis padalintas į tris svarbiąsias dalis, 
būtent : 1) mokslinė dalis, 2) katalikiškos dar
buotės daviniai Italijoje ir užsienyje, ir 3) bib
liografinės žinios. Laikraštis yra giliai moksli-
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lūs. Leidėjas yra žynius Italijoje gyveną Juok
ai įninka i. Jų žymiausi yra kun. Vemierseh, 
Gregoriaus universiteto profesorius; prelatas 
Cagliesei, tarptautinių visuomeninių žinių žur
nalo redaktorius; ir kun. Bruccoleri, “Civilita 
catholica” redaktorius.

-------- o--------
Karaliaus sukaktuvėms paminėti jo 25 

viešpatavimą vienas žymiausių Italijos laikraš
čių “Rassegna Italiano” išleido vieną numerį, 
kuriame tilpo visų ministerių, neišskiriant pa
ties pirmininko Mussolini, ilgi straipsniai apie 
dabartinę Italijos fašistų valdžią — josios dar
buotę ir nusistatymą. Visas valdžios progra
mas grynai katalikiškas. Pirmiau Italiją valdę 
laisvamaniai ir persekiojo katalikus. Dabar pa
ėmę tautininkai krašto valdžią į savo rankas, 
nustatė savo valdžią grynai katalikiška vaga. 
Svarbių straipsnių tarpe yra žymėtinas straip
snis teisingumo ministcrio p. Alfredo Roeeo, 
kuris aiškiai pažymi, kad Italijos valdžia jo
kiu budu netoleruos moterystės suardomybės 
įstatymų; reiškia valdžia jokių “divorsų” ne
pripažįsta, nes tai tvirkina visą kraštą ir silp
nina tautą. Italijos gi valdžios nusistatymas 
padaryti italų tautą narsia ir galinga.

NORVEGIJA. — Bergeno mieste leidžia
mas protestantų liuterių žurnalas “Dagen” 
patalpino vieną didelį straipsnį, užvardintą 
“Protestantizmo mirtis”. Reikia atminti, kad 
Norvegija yra grynai perdėm liuterių šalis. 
Ir štai ką autorius sako apie protestantizmą 
toje šalyje: “Taip uoliausių ir mokyčiausių 
pastorių prasideda reikštis judėjimas, kuris 
lenkia tautos dvasią į Katalikų Bažnyčią. Šian
die Norvegijoje katalikybė jau kabo ore. Musų 
bažnyčios katalikybei jau atdaros. Tetrūksta 
vien tokių, kurie pradėtų. Bet kuomet toki 
drąsuoliai duos pradžią, musų dvasininkai ir 
Žmonės masėmis eis į Katalikų Bažnyčią”.

ITALIJA. — Kardinolų Kolegijoje dabar 
yra 68 kardinolai. Paprastai turėtų būti 72, 
bet tasai skaičius beveik niekuomet nėra pilnas. 
Kardinolų skaičiuje yra 35 italai ir 33 kitų 
tautų. Antrą vietą užima Prancūzija, turinti 
7 kardinolus. Dvylika kardinolų yra vienuo

liai. Seniausis kardinolas yra Vanutelli, Osti
jos vyskupas ir Kardinolų. Kolegijos dekanas. 
(89 metų.) Jauniausia yra Kard. Asealesi 53 
metų), Napolio arkivyskupas. Paskutinis rni- 

, ręs yra Belgijos primas Kard. Mercier. Ame
rikos Suvienytose Valstybėse yra 4 kardino
lai, būtent: Kard. O’Connell. Bostono arkivys
kupas, Kard. Dougherty, Philadelphijos arki
vyskupas, Kard. IIayes, New Yorko arkivys
kupas ir Kard. Mundelein, Chicago arkivys
kupas.

-------- o--------
Šv. Tėvas pratęsė šventuosius Metus visam 

pasauliui. Jie prasidėjo per Naujus 1926 Me
tus ir pasibaigs 31 dieną gruodžio, 1926 me
tais, 12 valandą nakties. Tokiu budu šiais 
metais visi katalikai gali įgyti tuos pačius at
laidus, kuriuos įgijo pernai maldininkai Ro
moje. Kad galima butų gauti šv. -Metų atlai
dus, reikia išpildyti sekančias sąlygas: 1) mel- 
nuskirtos šv. Metams; 2) reikia atlikti išpažin- 
stis tomis pačiomis intencijomis, kurios buvo 
tis ir priimti šv. Komuniją; ir 3) aplankyti 
per penkias dienas 4 bažnyčias, vyskupo nus
kirtas, kasdien. Velykinė išpažintis ir Komu
nija nėra skaitoma šv. Metų sąlyga ir todėl 
reikia antru kurtu eiti prie Sakramentų, kad 
įgyli kalbamus atlaidus. Tuos atlaidus kiek
vienas katalikas gali įgyti viso du kartu; 
vieną kartą, sau pačiam ir kitą kartą už kokį 
nors mirusi žmogų.

-------- o———
Tikėjimo Plėtimo draugija, kurios centra- 

linis biuras yra Romoje, paskelbė neseniai pa
jamas 1924 meili. Viso butą įplaukų 44 mi
lijonai lyrų. Suvienytos Amerikos Valstybės 
paaukojo 16 milijonų; Prancūzija. — 6 mi
lijonus; Italija — pusantro milijono; Ispani
ja — 1,179.000; Belgija — 1,164,00; Airija — 
vieną milijoną ir t. t.

ITALIJA. — Romoje Vatikane įvyko pa
saulio Echaristininkų suvažiavimas, kuriame, 
pirmininkavo Kard. Vanutelli. Suvažiavimas 
išrinko naują, valdybą, į kurią įeina sekanti 
garbės nariai: Leopoldas Ruiz y Flores, Mee- 
hoacan arkivyskupas, buvęs pirmutinio Eucha-

11



124 -------- - L A I V A S

rištinio Meksikos kongreso pirmininkas; Jlaksi- 
minas Ruiz y Flores, Meksikos vyskupas suf
raganas, tautinio meksikiečiu komiteto pirmi
ninkas; Edwards Salas, Čili vyskupas ir vie
tinis komisijos pirmininkas; Besson, Genevos, 
Lozanos ir Friburgo vyskupas; ir Hoban, Chi
cago vyskupas sufraganas. — Komisijon pa
teko aktyviais nariais šitie asmenys: p. Ber
nard, Paryžiaus žymus darbuotojas; kun. Bou- 
bee, Apaštalystės Maldos generalinis viršinin
kas; prcl. Bernard, olandų vyskupų atstovas 
Romoje; p. Jorge Fein Letena iš Montevideo, 
l'ragvai; kun. dr. Manuel Cerejeira, Coim- 
bros universiteto profesorius Portugalijoje; dr. 
J. Hanus, čekoslovaktj Pragos kanauninkas; 
prel. Ninlist, Berno Šveicarijoje klebonas; dr.

Perez, Paragvajaus Assomption universiteto 
profesorius; kunigaikštis Gonzaga, de Reynold 
iš Genevos Šveicarijoje; p. Silva iš Meksikos; 
kun. Ksavcrs Valdivia, Santiago ('iii klebo
nas; admirolas Yamamoto iš Tokio Japonijoje 
ir markizas de, Zahara iš Madrido Ispanijos.

-----------O-----------
Venecijos mieste Italijoje Įvyko didelės 

iškilmės, čia buvo pašvęstas kertinis akmuo 
naujai bažnyčiai, kurią pasižadėjo pastatyti 
Venecijos piliečiai, kuomet karo metu gręsė 
jiems pavojus, kad priešas užims miestą. Da
bar prižadas jau pildomas.Iškilmėse dalyvavo 
karaliaus atstovas jo brolis Aosta kunigaikštis, 
keletas ministerių, generolas Sani, admirolas 
Tanca, Armėnų Patriarkas, keletas karalienės 
pasiuntinių ir daugelis Įžymių svečių. Visas 
apeigas atliko Venecijos Patriarkas Kardinolas 
La Fontaine.

INDIJA. — Šitam kraštui šv. Tėvas pas
kyrė naują Apaštalinį Delegatą asmenyje ar
kivyskupo Mooney. Naujas Delegatas yra Su
vienytos Amerikos Valstybių Cleveland© vys
kupijos kunigas. Jisai užims pirmiau buvusio 
arkivyskupo Pisani vietą. Prieš tai šitą svar
bią vietą užėmė lietuvis arkivyskupas Zaleckis, 
gimęs Veliuonoje. Vėliau arkivyskupas Zaleckis 
buvo paskirtas Antioehijos Lotynų Apeigų Pa- 

triarka ir gyveno Romoje, kur ir mirė prieš 
tris mėnesius.

ČILI. — Šitoje šalyje butą didelių nera
mumų. Turėjo daug nukęsti ir Bažnyčia. Da
bar Bažnyčia atsiskyrė nuo valstybės ir pradė
jo liuesai veikti, nes pirmiau civilinė valdžia 
visa trukdė. Vietiniai vyskupai susirinko vals
tybės sostinėje Santiago ir padarė daugelį 
svarbių nutarimų. Jų svarbiausia — naujų 
vyskupijų įkūrimas. Dabar bus įkurtos 8 nau
jos vyskupijos, būtent: San-Felipe, Valparai
so, Rancagua, Talca, Linare, Chilion, Temuco 
ir Valdivia. Pirmutinės keturios vyskupijos 
priklausys Santiago arkivyskupijai, kitos gi 
keturios bus priskirtos naujai Conception ar
kivyskupijai. Pirmiau buvo tiktai 4 vyskupi
jos: — La Serena, Santiago, Conception ir 
Ąneud. Dabar bus viso 2 arkivyskupijos — 
Šiaurės ir Pietų Čili — turinti 5 vyskupijas.

INDOKINAI. — Keliais paskutiniais me
tais šioje šalyje yra padaryta nepaprasta pa
žanga Katalikų Bažnyčios augime. Į keletą me
tų katalikų skaičius paaugo 1,200,000 žmonėmis. 
Pirmiau tebuvo 38 Europos misijonieriai; da
bar jau yra 904 vietiniai kunigai. Vienu žod
žiu katalikybė Indokinuose dideliais žingsniais 
žengia pirmyn.

ŠVEICARIJA. — Šitoje šalyje įvairios 
katalikiškos draugijos susibūrė į vieną bendrą 
Federaciją. Toji eentralinė organizacija savo 
darbuotę plečia į visas visuomeųinio gyveni
mo sritis. Iki šiam laikui Federacija patiekė 
šitokių davinių: turi savo vienuolika centra- 
linių skyrių įvairiuose Šveicarijos kraštuose; 
visas veikimas padalintas tokiu budu į centra- 
linį ir į apskričius; St. Gall mieste turi savo 
banką ir Zuriche savo koperatyvą; turi savo 
skyrius ligoniams ir nelaimėse esantiems ap
drausti; kinų įrengimui krautuvę; apsidraudi
mo draugijas; centralinį knygyną; spaustu
vę ir leidžia vienuoliką laikraščių. Šituo pui
kiu veikimu šveicariečiai teikia gražaus pavy
zdžio ir kitoms tautoms.
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Sportininkų suvažiavimas. Sausio 9 ir 10 
d. Kaune įvyko Lietuvos sporto organizacijų 
atstovų suvažiavimas. Dalyvavo 37 atstovai. 
Suvažiavime nutarta 1926 metais ruošti Lietu
vos sporto olimpiadą. Be to išrinkta nauja 
Liet. Sporto Lygos valdyba: Dr. -Jurgelionis 
— pirmininkas, prof. Eretas, p. p. Treinys, 
Balčiūnas ir Darius — nariai.

Produktų kainos Lietuvoje ir užsieny. 
Gruodžio pabaigoje palyginamosios kainos li
tais Lietuvoje ir užsieny buvo tokios:

Kaune kviečių centu. 27,25, rugių — 19.50, 
miežių — 18,55, avižų — 18,10, bulvių — 6, 
sviesto klg. ■— 7,60, galvijienos — 1,90, kiau
lienos — 3,60, kiaušinių dešimt. — 2,60.

Naujorkc kviečių cntn. — 33,21, rugių — 
18,87, miežių — 16,55, avižų — 14,42.

Lietuvos geležinkelių pajamos. Gruodžio 
mėn. Lietuvos geležinkeliai davė pajamų 2,515.- 
000 litų. Iš kurių platieji — 2,325 lt. ir siau
rieji — 190 tūkstančių lt.

Ruošia ekskursijų Amerikon. Lietuvos 
tarptautinio banko direktorius p. Romanas 
ruošia šį pavasarį ekskursiją Amerikon. Eks
kursija išvažiuojanti gegužės mėn. pabaigoj 
ar birželio pradžioj. Kelionė iš Klaipėdos į 
Naujorką arba Bostoną ir atgal kainuosianti 
apie 2.000 litų.

Grąžins Lietuvos metrika. Netrukus išva
žiuoja į Rusiją du universiteto atstovai parvež
ti tuos senus istorinius dokumentus. Manoma, 
kad šitai metrikai parvežti vargu pakaks trijų 
vagonų.

Viesulas išgriovė stulpus Pavilnėj. Gruod
žio pabaigoje Vilnijoj siautė viesulas. Vilniuj 
ir jo priemiesčiuose išgriauta visi stulpai, iš
laužyta medžiai ir sugriauta keletas namų. 
Dvi dienas Vilnius neturėjo jokio telefono, nei 
telegrafo ryšio. Elektros šviesos laidai dar ir 
dabar nesutaisyta. Vilnius dieną ir naktį ap
šviečiamas dangaus žibintais.

Persekioja mokytojus. Švenčionių apskrity 
Pasaulinės mokytoją (Voleacką okupanti paša

lino, nežiūrint, kad jis turi reikiamą cenzą 
ir be to vietos gyventojas. Pašaminiečiai labai 
gaili gero ir uolaus mokytojo.

Švenčionių "Rylas”. Vilniaus okupuotame 
krašte veikia dvi draugijos lietuvių mokyk
loms remti: Vilniaus "Rytas” ir Švenčionių 
"Rytas”, kurios veikia nepriklausomai viena 
nuo kitos. Paskutiniosios sausio 7 d. įvyko su
sivažiavimas.

Klaipėdiškiai nepatenkinti rinktaisiais a\ 
stovais. Sausio 9 d. Klaipėdoj buvo nepapras
tas krašto laukininkų pasitarimas, kuris vien
balsiai pareiškė nepasitikėjimą dabartinio Sei
melio veikimui ir reikalavo savo rinktųjų at
stovų nesilaikyti politiškų klounų taktikos. Ba
ndęs teisintis vienas Seimelio rėksnys buvo 
laukan išgrūstas.

Klaipėdos šaulių laikraštis. Visuotino kraš
to šaulių pageidavimas turėti savo organą, 
Klaipėdos rinktinė pradeda leisti savaitinį lai
kraštį "Klaipėdos Garsą”, kuris bus skiria
mas ne tik šauliams, bet ir platesnei visuome
nei. Pirmas numeris išėjo sausio 15 d.

Traukinio katastrofa. Gruodžio 29 d. trau
kinys, ėjęs iš Lydavėnų į Tauragę, Libiškių 
stoty klaidingai įėjo į atsarginį kelią ir susi
dūrė su trimis ten stovėjusiais krautais vago
nais. Sudužo vienas vagonas. Garvežys nušoko 
nuo bėgių.

Kada įvyks šamo rinkimai. Kauno ir Klai
pėdos laikraščių žiniomis, naujojo Seimo rinki
mai turi įvykti ne ankščiau balandžio 13 d. 
ir ne vėliau gegužės 12 d.

Mirė docentas. Lapkričio 10 naktį Kaune 
mirė Lietuvos universiteto geologijos docen
tas M. Tamašauskas.

Lietuvos Banko turtas. Sausio 1 dienai 
Lietuvos Bankas turėjo aukso ir sidabro už 
32,285.128 litų, svetimos valiutos 30,398.444 
lt., sidabrinių pinigų 5.183.039 lt., metalinių 
1.790.491 lt. ir banknotų apyvartoje 81.917.571 
lt., 28 et.
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MILWAUKEE, WISC. Nuo vasario 5 <1. 
prasidėjo pas mus■ lietuviška vakarinė mokyk
la. Pirma vakarą susirinko 23 mokiniai. Moky
tojauja p-lė S. Mockevičiūtė ir p-lė E. Mazur- 
kevičiutė. Musų gerb. klebonas Kun. A. Ba- 
linskas daug pasidarbavo, kad mokykla Įsikur
tu. Visi dabar džiaugiamės jo triūso vaisiais.

P.
DIEVO APV. PARAPIJA. CHICAGO, 

ILL. “Aštuoniolikieeiai” patylomis svarbų da
rbą dilba. Matot, visi nori prieš Eucharistinį 
Kongresą pasipuošti, tad ir Dievo Apveizdos 
parapijonys, gerb. Klebonui Ig. Albavičiui va
dovaujant, ketina pasistatyti dailią, erdvę baž
nyčią. Darbus pradėsią kaip tik atšils. Geriau
sios kloties. Svečias.

GRAND RAPIDS, MICH. Pas mus iš 
kažin kur atklydęs žmogelis, kuris pasivadino 
“krajavu” kunigu ir ėmė nesusipratėliams 
pamaldas laikyti. Bet įvykusios kun. P. P. 
Saurusaičio misijos daugeliui akis atidarė ir 
“nezaležninko” parapija likvidavosi. Tamsos 
apaštalai nekenčia šviesos ir nuo jos slepiasi.

Konst.
SPRINGFIELD, ILL. Sausio 31 d. buvo 

didelės iškilmės: šv. Juozapo draugija šventė 
25 metų jubiliejų. Musų gerb. klebonas kun. 
Junker parkvietė nesenai iš Lietuvos atva
žiavusį kun. d-rą Dvaranauską, marijoną, j 
iškilmes. Svečias pasakė dailų pamokslą per 
sumą. Springfildiečiai labai dėkingi savo gerb. 
klebonui ir gerb. svečiui. Ne tas.

LAIŠKAS REDAKCIJAI.
Gerbiami “Laivo” leidėjai:—

Malonėkite mano vardą įrašyti į nuolatinių 
Marijonų Kolegijos rėmėjų eiles. Aš niekad 
nemanau su “Laivu” skirtis. O tas “Laivas”, 
“Laivas”, koks jis gražus! Juo toliau gyvena, 
tuo gražesnis darosi. Tos mintys mąstymui 
kokios gražios, ir iš kur jos imasi; kad tik 
jos niekad nepasibaigtų.

Su dėkingumu Jf. Arlauskienė.

Taip rašo gerb. Kolegijos rėmėja ir “Lai
vo” skaitytoja. Visi “Laivą” brangina ir jo 
su pasiilgimu laukia. Ir, Tamsta, padarysite 
gerą darbą, jeigu paraginsi savo kaimyną už
sisakyti “Laivą” Lietuvon giminėms, — jiems 
didį džiaugsmą padarysite. Į Lietuvą “Lai
vas” kainuoja $2.00. Adresas 2334 So. Oakley 
avė., Chicago, 111.

Į amžinus Kolegijos Rėmėjus įstojo Tadas 
Raugalis, iš Waterbury, Conn., paaukojęs bo
na $50.00.

Į nuolatinius rėmėjus įstojo:
Tomas Staskevičius iš įNew Britain, Conn. 4.00 
J. Andruškevičius iš Springfield, Ill. .. 3.00 
J. Terailienė iš Elmwood, Conn................... 7.00
Alf. Savickas iš Chicago, III..................... 3.00
St. Beržinskienė iš Dorchester, Mass. .. 3.00 
D. Biakišienė iš Elizabeth, N. J............. 3.00
P. Samsonienė iš Monello, Mass.............. 3.00
Al. Višniauskienė iš Brooklyn, N. Y. .. 3.00 
M. Zajankauskienė iš Brooklyn, N. Y. . . 5.00 
Aug. Nevardauskas..................................... 3.00
L. Vyčių 90-ta kuopa iš Harrison, ir Kearny

N. J.  .............................................. 3.00

A. j" A.

KAZIMIERAS VARKAUS
Nuolatinis Lietuv. Kolegijos Rėmėjas mirė 
netikėta mirtimi Chicagoje, III. Prašome už 
jo sielą pasimelsti. Rėmėjų Centre už jį 
atlaikyta dvejos Mišios.

Rėmėjų Centras.
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Šventėjų kūnai.

KLAUSIMAS. Ar šventųjų kūnai yra. 
taip gerai išbalsamuoii, kad visiškai ne
genda, ar kas kita ?

Jonas P. iš Norwood, Mass.
ATSAKYMAS. Ne visų šventųjų kū

nai negenda, tik kai kurių. Šventųjų ku
lius, ypač kankinių niekas nebalsamavo, nei 
negalėjo balsamuoti, o visgi kai kurių la
bai gerai per keletu šimtų metų užsilaikė. 
“Laivo” redaktoriui teko matyti Polocke 
šv. Andriejaus Bobulės kūnas. Jisai buvo 
kazokų labai žiauriai prieš tris šimtus 
metų nukankytas: nuplauta nosis, viena 
lupa, išlupta viena akis, nukapota rankų 
pirštų galai ir t. t. Jo kūnas išbuvo pa
laidotas pasriuvusioje vandenim! žemėje 
per septynis metus. Po tam tapo iškeltas 
iš karsto, pradėjus darytis jo užtarymu 
stebuklams. Visiškai nesugedęs kūnas jo 
buvo matomas 1917 metais, Polocko baž
nyčioje. Pereitais metais jo kūnas parve
žtas Komom Delei ypatingos kai kurių 
šventųjų garbės V. Dievas surėdo, kad jų 
kūnai nepuva. O tokių gana daug yra. Jų 
tarpe ir šv. Kazimiero karalaičio kūnas.

Kokie tėvai, tokie vaikai.
KLAUSIMAS. Prašau paaiškinti, ar 

visuomet taip būna, kokie tėvai, tokie ir 
vaikai? “L.” sk-jas Jurgutis.

ATSAKYMAS. Yra išimčių. Vaikai 
dažnai pasibiauri savo tėvelių negerais 
darbais ir Lieka geras žmonėms. Bet iš ge
rų tėvų, jeigu tik moka auklėti, išaugs vi
sada geri vaikai.

Malda
KLAUSIMAS. Ar gera malda, jeigu 

meldžiantis lenda gyvenimo aplinkbių 
mints, nors ir labai jų noriu atsikratti?

t * “Z.” sk. T. D.

ATSĄKYMAS. Jeigu rūpinamasi 
atsikratyti pašalinių minčių, — malda y- 
ra gera, nes malda yra minties ir širdies 
pakėlimas prie Dievo.

Salaveišenai
KLAUSIMAS. Kokios vertės yra 

auka -salaveišenams duodama?
Į “Z.” sk. T. D.

ATSAKYMAS. Prigimtinės vertės. 
Dvasinėje srityje suklydusieras “salavei- 
šinams” padedama savo auka toliau klai
džioti.

VaiktĮ dainos
KLAUSIMAS. Ar galima katalikus 

vaikus leisti dainuoti i “Ateities Žiedo” 
Draugijėlės tarpų? “L.” sk. T. D.

ATSAKYMAS. Katalikai tėvai turi 
savo nikams parinkti dorus, gerus drau
gus, o neleisti jų i prieškatalikiškas or
ganizacijas savo dorovę ir tikėjimų pra
rasti. Už savo aikus prieš Dievų pirmiau
siai tėvai yra atsakomingi.

Lavono deginimas
KLAUSIMAS. Ar galima katalikui 

žmogui po mirties lavonas sudeginti, pir
ma atlaikius bažnytines apeigas.

L.” sk-ja iš S. Boston, Mass.
ATSAKYMAS. Negalima- Degina 

tik tie, kurie entiki į kūno iš numirusių 
prisikėlimų. Visi katalikai į tai tiki, todėl
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nedegina. Kas degina, negali skaitytis 
Katalikų Bažnyčios narys.

Teismas
KLAUSIMAS. Ar žmonės kelsis iš 

numirusių tik teisino dienoje ir ar iki tei
smui nieko (nežino apie savo likimų.

“L.” sk-jas ?•? Melrose aPrk, Ilk 
ATSAKYMAS. Yra du teismai; tuo

jau mirus ir pabaigoje pasaulio. Po pir
mutinio teismo žmogus geriausia žilio, 
kur jis paskirtas už savo nuopelnus. 
Žmonių kūnai kuisis tik i paskutini teis
mų. Ten visos žmonijos akivaizdoje pa
sirodys kiekvieno geri ir blogi darbai ir 
matys/ kad V. Dievas teisingai baudžia 
nusidėjėlius.
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AUKSINĖ GYVENIMO SAULĖLEIDA
"x Dauguma musų kostumerių rašo mums, kad jei g 

jie turėdami po septynias dešimts ir aštuoihasde- S 
šimts metų šiandien gėrisi savo auksiniu amžium $ 
taip, kai]) visi kiti gėrisi auksine saulėleida po to- g 
balai dienai, tai tiktai dėka TRINER’S BITTER 
VYNUI. Jie turi dideli pasitikėjimų šiuo vaistu ir 

ta pasitikėjimu paliks savo vaikams. Štai kų vienas iš musų kostumerių rašo: 
“.Mano tėvo viduriai buvo blogame padėjime, bet jam pradėjus vartoti 

TRINER’S BITTER VYNĄ, tuojaus jo viduriai pasitaisė.” Mr. Matt Molek 
iš Silberbow, Mont. Panašių laiškil mes gauname kasdierų. g

Pasitenkinę kostumeriai, tai JOSEPH TRINER KOMPANIJOS Chicago, Ill. | 
didelis pasididžiavimas. TRINER’S BI'TTER VYNAS po 34 metų savo popu- g 
liariškumo užima pirmų vietų beveik visose šeimynose. Jis yra įi 
geriausias vaisias nuo galvos skaudėjimo, blogo apetito, negrumuliavimo, nėr « 
viškumo ir kitų vidurinių ligų.

Visuomet turėk butelį savo namuose!
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Telefonas Canal 7233

PETRAS CIBULSKIS
Maliavojimo Kontraktorius

DAŽŲ H POPIEROS 
K R A U T U V C

2338 So. Leavitt Str., Chicago, 111.

i! k Užsakyki! savo giminėms į Lietuvą i 
“DRAUGĄ”

v- • i S .
* r- z* * < T z w v - -

B $ j a g i!« 
«! a

$6.00 metams.
« n d a t ir: a c »
2334 So. Oakley Ave.

CHICAGO, ILL.
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